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Abstrakt:

Předmětem této diplomové práce jsou zdravotně technické instalace bytového

domu. Práce je rozdělena na dvě části. Na část textovou a část projektovou.

Textová část se zabývá konceptem technických zařízení budov bytového domu.

V konceptu jsou řešeny jednotlivé profese technických zařízení budov. Následně je

popsáno řešení každé profese na úrovni konceptu. Vytvořený koncept systémů

technického zařízení bytového domu je graficky shrnutý v koncepčním schématu.

Projektová část obsahuje projekt zdravotně technických instalací, který se zabývá

návrhem vodovodu a kanalizace bytového domu. Projekt obsahuje výpočty, výkresovou

dokumentaci, technickou zprávu a technické listy.

Klíčová slova:

koncept TZB, zdravotně technické instalace, bytový dům, vodovod, dešťová

kanalizace, splašková kanalizace

Abstract:

The objective of the diploma thesisare sanitary installations of a residential

building. The work is divided into two parts - the text and the project part.

The text part deals with the concept of technical equipment of the residential

building. The concept deals withindividual technical equipment systems which are

conceptually described. The created concept of the residential building's technical

equipment systems is graphically visualized in a diagram.

The project part contains a project of sanitary installations, which deals with the

design of the water supply and sewerage of the residential building. The project

includes calculations, drawing documentation, technical report and technical sheets.

Keywords:

MEP concept, sanitary installations, residential building, water supply, rain

sewerage, sewerage
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1 Úvod

V první části diplomové práce je řešen koncept technických zařízení budov pro bytový

dům, který se nachází v Ostravě. Na začátku této části je popsáno, kde se objekt nachází a

jeho dispoziční řešení. Dále je koncept řešen po jednotlivých profesích, kde u každé

profese je navrženo její řešení. Navržený koncept je shrnut ve výkresu A1: Schéma

konceptu TZB, který se nachází na konci této části.

V druhé, projektové části, je zpracován projekt zdravotně technických instalací na

úrovni rozšířené dokumentace pro vydání stavebního povolení. Součástí projektu jsou

výpočty, výkresová dokumentace, technická zpráva a technické listy použitých zařízení.

2 Popis bytového domu

2.1 Lokalita objektu

Novostavba bytového domu je situována v Janáčkově ulici v části Ostravy, která se

nazývá Moravská Ostrava, viz obrázek č. 1. Bytový dům se nachází na parcelách

s parcelními čísly 1931/1, 1931/7, 1928/4 a 1928/5. Výměra pozemků činí celkem 706 m2.

Tato plocha se rovná i zastavěné ploše objektu. Nadmořská výška lokality je přibližně 485

m. n. m.

Obrázek č. 1: Umístění bytového domu 1

2.2 Popis a dispoziční řešení

Bytový dům je čtvercového půdorysu o maximálních rozměrech 28,3 x 25,3 m. Objekt

má jedno podzemní a pět nadzemních podlaží.

spádováním směrem k instalačním šachtám. Vchod do objektu a vjezd do garáží je na

severní straně objektu. Bytový dům má celkem 20 bytových jednotek.

První podzemní podlaží není na celé p

půdorysné plochy objektu. V

s hlavním uzávěrem vody

které mají celkem 16 parkovacích míst. Dále

technická místnost, viz

v každém je situováno 6 bytových jednotek. Čtvrté nadzemní podlaží je částečně

ustupující, ale také s 6 bytovými jednotkami, kde

dispoziční řešení, ale nabízí venkovní terasu. V

pouze dvě bytové jednotky, kde každá disponuje velkou venkovní terasou.

Obrázek č. 2: Půdorys 1. PP
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ispoziční řešení objektu

Bytový dům je čtvercového půdorysu o maximálních rozměrech 28,3 x 25,3 m. Objekt

má jedno podzemní a pět nadzemních podlaží. Konstrukce střechy je plochá s

instalačním šachtám. Vchod do objektu a vjezd do garáží je na

severní straně objektu. Bytový dům má celkem 20 bytových jednotek.

První podzemní podlaží není na celé půdorysné ploše, zabírá přibližně pětinu

půdorysné plochy objektu. V 1. PP se nachází první část sklepních kójí a místnost

hlavním uzávěrem vody, viz obrázek č. 2. V 1. NP je vchod do objektu a vjezd do garáží,

které mají celkem 16 parkovacích míst. Dále se zde nachází druhá část sklepních kójí a

, viz obrázek č. 3. Druhé a třetí nadzemní podlaží jsou totožné a

každém je situováno 6 bytových jednotek. Čtvrté nadzemní podlaží je částečně

6 bytovými jednotkami, kde šestá bytová jednotka má menší

dispoziční řešení, ale nabízí venkovní terasu. V posledním, pátém nadzemním podlaží

pouze dvě bytové jednotky, kde každá disponuje velkou venkovní terasou.

: Půdorys 1. PP 2

Bytový dům je čtvercového půdorysu o maximálních rozměrech 28,3 x 25,3 m. Objekt

Konstrukce střechy je plochá s 3 %

instalačním šachtám. Vchod do objektu a vjezd do garáží je na

severní straně objektu. Bytový dům má celkem 20 bytových jednotek.

ůdorysné ploše, zabírá přibližně pětinu

1. PP se nachází první část sklepních kójí a místnost

P je vchod do objektu a vjezd do garáží,

druhá část sklepních kójí a

. Druhé a třetí nadzemní podlaží jsou totožné a

každém je situováno 6 bytových jednotek. Čtvrté nadzemní podlaží je částečně

šestá bytová jednotka má menší

posledním, pátém nadzemním podlaží, jsou

pouze dvě bytové jednotky, kde každá disponuje velkou venkovní terasou.

Obrázek č. 3: Půdorys 1. NP

Obrázek č. 4: Půdorys 2. a 3. NP
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: Půdorys 1. NP 2

: Půdorys 2. a 3. NP 2

Obrázek č. 6: Půdorys 4. NP

Obrázek č. 5: Půdorys 5. NP
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: Půdorys 4. NP 2

: Půdorys 5. NP 2
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Koncept technických zařízení budov

2.3 Úvod

Při vytváření konceptu technických zařízení budov objektu se zabývám návrhem

jednotlivých profesí a jejich zařízení, která ovlivňují celý životní cyklus objektu. Při

správném návrhu jednotlivých zařízení dokážeme snížit energii, kterou objekt

spotřebovává.

Hlavními profesemi (obory) technických zařízení budov jsou: zdravotně-technické

instalace, vzduchotechnika, vytápění, chlazení a elektrické rozvody. Dále se při návrhu

podrobnějšího konceptu můžeme věnovat zabezpečovací technice, způsobu měření,

regulaci a řízení daných systémů.

Koncept technických zařízení budov je ucelený návrh všech profesí technických

zařízení budov, a proto je důležité, aby jednotliví projektanti mezi sebou komunikovali a

dbali na požadavky a podmínky ostatních projektantů. Jen tak můžeme docílit správného

návrhu konceptu, který nám následně zajistí správné fungování objektu.

2.4 Zdravotně technické instalace

2.4.1 Vodovod

Bytový dům bude napojen na veřejný vodovodní řad. Vodovodní řad se nachází

severně od objektu v ulici Janáčkova. Vodovodní přípojka bude realizována

z polyethylenového potrubí v předepsané hloubce krytí min. 1,5 m. 3 Přípojka bude

vstupovat do objektu v místnosti č. 0.03 – hlavní uzávěr vody, která se nachází v 1 PP.

V této místnosti bude na stěně umístěna vodoměrná šachta. Součástí vodoměrné sestavy

je: kulový uzávěr, filtr, hlavní vodoměr, zpětná klapka a kulový závěr s vypouštěním.

Vodoměrná sestava také může obsahovat redukční ventil, pokud to požaduje správce

veřejné vodovodní sítě.

Za vodoměrnou sestavou se vodovod rozdělí na požární vodovod a vodovod se

studenou vodou. Požární vodovod bude realizován z ocelového potrubí a jeho rozvody

povedou z 1. PP do 5. NP, kde na každém podlaží bude na schodišti umístěna hydrantová

skříň. Vodovod studené, teplé a cirkulační vody bude z polypropylenových potrubí

Ekoplastik od firmy Wavin. 4 Vodovod studené vody povede do technické místnosti, kde
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bude rozdělen. První odbočení vodovodu povede ke kulovému kohoutu na stěně technické

místnosti pro možnost dopouštění otopné soustavy. Z druhého odbočení vodovodu bude

napojen zásobník teplé vody. Dále z technické místnosti povede vnitřní vodovod studené

vody ke stoupacím potrubím, odkud budou napojeny bytové jednotky.

Teplá voda bude v bytovém domě ohřívána centrálně pomocí zásobníku teplé vody,

který bude umístěn v technické místnosti v 1. NP. Výkon pro ohřev teplé vody zajistí zdroj


[…]


vrtu. V letním období totiž do vrtu dodáváme teplo získané v budově. Regenerace vrtu je

rychlejší. Při využívání hlubinných vrtů k vytápění i chlazení udržujeme dlouhodobě dobrý

stav hlubinných vrtů a nepatrně zlepšíme topný a chladící faktor tepelného čerpadla. 10
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2.7 Vzduchotechnika

Větrání bytového domu bude rozděleno do dvou samostatných částí. První částí je

obytná část, ve které se nacházejí bytové jednotky v 2. až 5. NP. Druhou částí jsou sklepní

kóje v 1. PP a 1. NP. Každá z částí bude mít vlastní vzduchotechnickou jednotku.

2.7.1 Obytná část

Vzduchotechnický systém zajišťující větrání obytné části objektu bude centrální se

vzduchotechnickou jednotkou umístěnou na střeše objektu. VZT jednotka bude vybavena

výměníkem zpětného získávání tepla. Větrání bytových jednotek bude řešeno jako

rovnotlaké s nuceným přívodem a odvodem vzduchu. Množství přiváděného vzduchu do

bytové jednotky bude řízeno pomocí regulátorů průtoku (smart boxu) podle aktuální

potřeby. Přiváděný vzduch je dohříván na požadovanou teplotu v bytových jednotkách

pomocí elektrických ohřívačů umístěných za smart boxem. 11

Rozvody vzduchotechnického potrubí budou realizovány z kruhového spiro potrubí,

které bude spojováno pomocí přírubových spojů s těsněním. Hlavní horizontální rozvody

budou na střeše objektu. Vertikálními rozvody v instalačních šachtách je vzduch přiváděn

k jednotlivým bytovým smart boxům. Od smart boxů k distribučním prvkům bude

navrženo kruhové flexi potrubí.

Čerstvý vzduch bude přiváděn do pobytových místností (ložnice, pokoj, obývací

pokoj, kuchyň). Znehodnocený vzduch bude odváděn z WC, koupelen a z blízkosti

kuchyňských linek. Jako distribuční prvky pro přiváděný i odváděný vzduch budou

navrženy talířové ventily. Množství přiváděného čerstvého vzduchu bude navrženo

z maximálních hodnot intenzity výměny vzduchu a potřeby čerstvého vzduchu na

osobu. 12

Regulaci průtoku vzduchu budou zajišťovat smart boxy, které budou systémově

spolupracovat se VZT jednotkou. Smart boxy budou umístěny v každé bytové jednotce

v podhledu na WC. Pokud to dispoziční řešení nebude umožňovat, tak smart box bude

umístěn v koupelně nebo na chodbě bytu. Je důležité, aby při návrhu byl dodržen

požadavek na umístění uklidňovacích kusů před a za smart boxem dle dimenze potrubí.

Pro zamezení šíření hluku budou za VZT jednotkou umístěny tlumiče hluku.

Ventilátory ve vzduchotechnické jednotce budou opatřeny pružným uložením. VZT

jednotka bude od potrubí oddělena pružnými manžetami, aby bylo co nejvíce zamezeno

šíření hluku od vzduchotechnické jednotky.
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2.7.2 Část sklepních kójí

Větrání sklepních kójí, které jsou tvořeny železnými klecemi, bude zajišťovat

vzduchotechnická jednotka. VZT jednotka bude v provozu celoročně, aby nedošlo

k zatuchnutí sklepních prostor a tvorbě plísní.

VZT jednotka bude sloužit pouze k výměně vzduchu. Přiváděný vzduch bude ohříván

pomocí zpětného získávání tepla. VZT jednotka bude umístěna pod stropem v technické

místnosti v 1. NP.

Větrání bude navrženo jako rovnotlaké s nuceným přívodem a odvodem vzduchu.

K distribuci vzduchu ve sklepních prostorách budou navrženy přívodní a odvodní talířové

ventily. Množství přiváděného vzduchu musí splňovat minimální intenzitu 0,5 h-1, kterou

udává norma. 12

Rozvody potrubí budou vedeny pod stropem a budou navrženy stejně jako u obytné

části z kruhového spiro potrubí. Distribuční prvky pak budou také napojeny pomocí flexi

potrubí.

2.8 Elektrické rozvody

Pro bytový dům bude realizována elektrická přípojka, která bude napojena na stávající

elektrické vedení umístěné v pozemní komunikaci severně od objektu v ulici Janáčkova.

V 1. PP bude umístěn hlavní rozvaděč bytového domu. Z hlavního rozvaděče povede

elektrické vedení do jednotlivých patrových rozvaděčů, do rozvaděče sklepních kójí, do

rozvaděče strojovny výtahu, do rozvaděče technické místnosti, do rozvaděče VZT jednotek

a do okruhu svítidel na schodištích.

Z jednotlivých patrových rozvaděčů budou napojeny bytové rozvaděče. Z bytových

rozvaděčů budou po bytových jednotkách rozvedeny zásuvkové, spotřebičové a světelné

okruhy dle potřeby a dispozic bytových jednotek. Všechny okruhy budou jištěny jističi

nebo proudovými chrániči. 13
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3 Závěr

V textové části jsem navrhnul koncept technických zařízení budov bytového domu

v Ostravě. Nejprve jsem popsal lokalitu objektu a následně samotný objekt a jeho

dispoziční řešení. Poté jsem zpracoval řešení jednotlivých profesí technických zařízení

budov, kterými jsou zdravotně technické instalace, vytápění, chlazení, vzduchotechnika

a elektrické rozvody.

V projektové části jsem vypracoval projekt zdravotně technických instalací bytového

domu, ve kterém jsem se zabýval návrhem vodovodu a kanalizace. Projekt obsahuje

výpočty, technickou zprávu, výkresovou dokumentaci a technické listy. Projekt je

zpracován na úrovni rozšířené dokumentace pro vydání stavebního povolení.
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