**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Zdravotně technické instalace bytového domu
<b>Jméno autora:</b> Bc. Tomáš Pešek
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technických zařízení budov
<b>Oponent práce:</b> Ing. Dagmar Kopačková, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Topinfo s.r.o.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Vložte komentář. <b>průměrně náročné</b>
-- -------------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> <b>Diplomant nad rámec zadání uvádí koncept větrání a velkoplošného chlazení při využití TČ na vytápění, což je řešení efektivní a poskytující komfort.</b> <b>splněno</b>
-- ----------------

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Vložte komentář. <b>správný</b>
--- ----------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Vložte komentář. <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Vložte komentář. <b>A - výborně</b>
-- --------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Vložte komentář. <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Další komentáře a hodnocení</b> <i>Vyjáďte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i> Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
-- --

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Otázky ke koncepci vnitřního vodovodu:*

- 1. Jaké a proč volíme armatury podle ČSN EN 1717 – viz strana 14 úvodní textové části - napojení dopouštění vytápění přes kulový kohout + připojení požárního vodovodu*
- 2. Proč a jakou armaturou se reguluje cirkulace teplé vody v bytovém domě – viz strana 14 úvodní textové části – na patách stoupaček kulové kohouty s vypouštěním.*
- 3. Kdy je vhodné zvolit odhlučňené kanalizační potrubí? Viz např. str. 15 úvodní textové části – dešťové odpadní potrubí uvnitř šachet, kdy některé šachty sousedí s obytnými místnostmi. Ekv. odpadní splaškové potrubí.*
- 4. Ve výkresech by byla vhodná legenda místností pro lepší orientaci a legenda a detailnější popis ke vsakování. Jak je řešena kanalizace a vodovod pro technické místnosti?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.1.2023

Podpis: